

DEVIZ LOCAL № 19/09/2025

drum de acces spre s. Trifestii Noi

Valoarea de deviz 640 083,294 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment. 1.1. Reparatii a carosabilului.				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	74,000	27,769	2 054,924
2	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3	72,000	39,560	2 848,328
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (strat de ranforsare din piatra split fractia mare fr.31,5 - 63 mm) Hmed=12cm	m3	86,400	985,251	85 125,690
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra split fractia mare fr.8 - 31,5 mm) Hmed=10cm	m3	72,000	985,249	70 937,927
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,432	9 919,037	4 285,024
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4)	m2	720,000	244,662	176 156,286
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,216	9 896,773	2 137,703
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16)	m2	720,000	183,175	131 885,844

9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,480	362,565	174,031
Total Reparatii a carosabilului.						475 605,757
Incluziv salariu						17 515,994
		1.2. Transportarea cu tral, masini si utilaje.				
10	DI70A	Transportarea cu tral a compactorului auto cu rulouri pina la 25t. Nota - in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral , a bazei normative DI70 = 0,14 ut - h (reesind din suma a T150 - 0.07 ut=h si RUM - 0,07 ut-h)	1 km	28,000	74,607	2 089,007
11	DI70A	Transportarea cu tral a Repartizator finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92 cp. Nota - in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral , a bazei normative DI70 = 0,14 ut - h (reesind din suma a T150 - 0.07 ut=h si RUM - 0,07 ut-h)	1 km	28,000	74,607	2 089,007
Total Transportarea cu tral, masini si utilaje.						4 178,014
Incluziv salariu						0,000
Total Compartiment.						479 783,771
Incluziv salariu						17 515,994
Total			lei		479 783,771	
CASM			24,00 %		4 203,839	
Total			100,00 +		483 987,610	
Cheltuieli regie			7,00 %		33 879,133	
Total			100,00 +		517 866,743	
Beneficiul			3,00 %		15 536,002	
Total			100,00 +		533 402,745	
TVA			20,00 %		106 680,549	
Total deviz:						640 083,294
Incluziv salariu						17 515,994

Intocmit	<u>(SA Drumuri Cahul)</u> (funcția, semnătura)
Verificat	<u>(Consiliul raional Cahul)</u> (funcția, semnătura)